
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.269, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DECRETOS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETO N.º 368, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Declara luto oficial por motivo do falecimento do Sr. 
FRANCISCO DE ASSIS PITOMBEIRA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado luto oficial de 03 (três) dias por motivo do faleci-
mento, ocorrido no dia de hoje, do Sr. FRANCISCO DE ASSIS PITOMBEI-
RA, padre, teólogo, professor que por mais de 50 anos desempenhou relevantes 
serviços como diretor do Colégio Diocesano, tendo dedicado 69 anos de devo-
ção e sacerdócio a igreja católica.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 01 
de agosto de 2022.

José Maria Lucena

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220480
REFERENTE AO PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 2022.2305-002/PMLN, 
CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVEN-
TUAIS AQUISIÇÕES DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA E MA-
TERIAL DE CONSUMO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DE DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE- CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, ORGÃOS PARTICIPANTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE; SECRETARIA DE PROJETOS URBANISTICOS E HABITAÇÃO 
SOCIAL; SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO; SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCEN-
TES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA; SECRETARIA DE INFRAESTRU-
TURA E URBANISMO; SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE; 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO; SECRETARIA DE ATIVIDA-
DES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS 
E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE; SECRETARIA DE FINANÇAS, 
ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO; SECRETARIA DE CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS FINANCEIROS E GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS 
HUMANOS E PATRIMONIAIS; PROCURADORIA GERAL DO MUNICI-
PIO; ORGÃO GERENCIADOR - SECRETARIA DE SAÚDE, ATRAVÉS DO 
SR. DEOLINO JUNIOR IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 
1.111.474,81 (UM MILHÃO, CENTO E ONZE MIL, QUATROCENTOS E 
SETENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS). FORNE-
CEDORA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP, INSCRITO NO 
CNPJ: 25,179,741/0001-02, REPRESENTADA PELO SR(A). FELIPE LIMA 
SOARES. DATA ASSINATURA: 14 DE JULHO DE 2022. VIGÊNCIA DA 

ATA: 12 (DOZE) MESES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220517
REFERENTE AO PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 2022.0707-001/PMLN, 
CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVEN-
TUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (PAPEL OFÍ-
CIO), DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- 
CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ORGÃOS 
PARTICIPANTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; SE-
CRETARIA DE PROJETOS URBANISTICOS E HABITAÇÃO SOCIAL; 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO; SECRETARIA DE SAÚDE; 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO; 
SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE; SECRETARIA DE CUL-
TURA E TURISMO; SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EM-
PREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO 
AMBIENTE; SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJA-
MENTO; SECRETARIA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
E GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS; 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO; ORGÃO GERENCIADOR - 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS DA SRA. MARIA DE 
FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA, PERFAZENDO O VALOR TO-
TAL R$ 559.416,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, QUA-
TROCENTOS E DEZESSEIS REAIS). FORNECEDORA: A D S QUEIROZ 
(COMERCIAL TRINDADE), INSCRITA NO CNPJ: 34.590.793/0001-68, 
REPRESENTADA PELO SR(A). ALLESON DA SILVA QUEIROZ. DATA 
ASSINATURA: 29 DE JULHO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) 
MESES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220515
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.3006.001/SEMEB, 
CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, MATERIAIS 
DE CONSUMO INFANTIS DE PERFUMARIA, HIGIENE, CAMA E BA-
NHO DESTINADOS À REDE DE ENSINO INFANTIL DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS DA SRA. MARIA DE FATIMA 
HOLANDA DOS SANTOS SILVA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 
13.000,00 (TREZE MIL REAIS). FORNECEDORA: CARLOS HENRIQUE 
BRITO ROLIM ME, INSCRITO NO CNPJ: 26.341.331/0001-89, REPRE-
SENTADA PELO SR(A). CARLOS HENRIQUE BRITO ROLIM. DATA 
ASSINATURA: 29 DE JULHO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) 
MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220514
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.3006.001/SEMEB, 
CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, MATERIAIS 
DE CONSUMO INFANTIS DE PERFUMARIA, HIGIENE, CAMA E BA-
NHO DESTINADOS À REDE DE ENSINO INFANTIL DA SECRETARIA 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.269, de 01 de agosto de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. CONTRATANTE: MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS DA SRA. MA-
RIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 89.289,60 
(OITENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). FOR-
NECEDORA: COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA, INSCRITO NO CNPJ: 41.250.142/0001-94, RE-
PRESENTADA PELO SR(A). JOELMA MACHADO OLIVEIRA. DATA ASSINATURA: 29 DE JULHO 
DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220516
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.3006.001/SEMEB, CUJO OBJETO É O REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, 
MATERIAIS DE CONSUMO INFANTIS DE PERFUMARIA, HIGIENE, CAMA E BANHO DESTINA-
DOS À REDE DE ENSINO INFANTIL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS DA SRA. MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS 
SILVA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 64.496,40 (SESSENTA E QUATRO MIL, QUATROCEN-
TOS E NOVENTA E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). FORNECEDORA: KARLA KAROLINE 
FONTES MENESES (KA COSMETICOS), INSCRITO NO CNPJ: 37.937.325/0001-05, REPRESENTA-
DA PELO SR(A). KARLA KAROLINE FONTES MENESES. DATA ASSINATURA: 29 DE JULHO DE 
2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220513
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2206.002/SEMEB, CUJO OBJETO É O REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E KITS ESPORTI-
VOS DIDÁTICOS INCLUINDO BOLSAS ESPORTIVAS PARA DESENVOLVIMENTO DO PROJETO 
“EDUCAÇÃO FISICA ESCOLAR” NO ENSINO FUNDAMENTAL JUNTO A SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS DA SRA. MARIA DE 
FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 293.000,30 (DUZEN-
TOS E NOVENTA E TRÊS MIL REAIS E TRINTA CENTAVOS). FORNECEDORA: EDITORA PETER 
ROHL LTDA, INSCRITO NO CNPJ: 12.529.451/0001-08, REPRESENTADA PELO SR(A). ELPIDIO 
FELIX DE SOUZA JUNIOR. DATA ASSINATURA: 29 DE JULHO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 
(DOZE) MESES.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

ÉRIK WANDERSON BARROS DA COSTA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM 
ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BE-
NEFICIÁRIO: ÉRIK WANDERSON BARROS DA COSTA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CARÃO, S/N 
- ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRI-
MENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO 
IMMAB.

FRANCISCO ASSIS RIBEIRO
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM 
ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BE-
NEFICIÁRIO: FRANCISCO ASSIS RIBEIRO  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO ARRAIAL, S/N - ZONA RU-
RAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS 
EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

LUCIVANDA RODRIGUES DE MATOS
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM 
ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO 
BENEFICIÁRIO: LUCIVANDA RODRIGUES DE MATOS  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO POÇO DAS PE-
DRAS , S/N - ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO 
O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIA-
MENTO DO IMMAB.

MARIA AVANI DE ARAUJO SILVA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM 
ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BE-
NEFICIÁRIO: MARIA AVANI DE ARAUJO SILVA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO FERRÃO, S/N - ZONA 
RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.
JOSÉ DA PÁSCOA SILVEIRA



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.269, de 01 de agosto de 2022. 

- Página  3 -

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Termo de Contrato Nº 20227001
I – OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (GA-
SOLINA E ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO DO SAAE DE 

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (BOVINO-
CULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME 
DO BENEFICIÁRIO: JOSÉ DA PÁSCOA SILVEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍ-
TIO PASTA , S/N - PERÍMETRO IRRIGADO DE MORADA NOVA - SETOR 
NH - 5   - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINA-
DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E 
INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

LUZINEIDE FERNANDES DA SILVA COSTA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (OVINO-
CAPRINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO 
DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: LUZINEIDE FERNANDES DA SILVA 
COSTA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO SUCUPIRA, S/N - ZONA RURAL - CEP: 
62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRI-
MENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (SUINO-
CULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME 
DO BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO NONATO DE SOUSA  - LOCALIZA-
ÇÃO: SÍTIO ARRAIAL, S/N - ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, LIMO-
EIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS 
EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICEN-
CIAMENTO DO IMMAB.

MANOEL GIRLEUDO DO NASCIMENTO OLIVEIRA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (BOVINO-
CULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME 
DO BENEFICIÁRIO: MANOEL GIRLEUDO DO NASCIMENTO OLIVEI-
RA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CÓRREGO DO FEIJÃO, S/N - ZONA RU-
RAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINA-
DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E 
INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

AFONSO NUNES NOGUEIRA  
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (BOVINO-
CULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME 
DO BENEFICIÁRIO: AFONSO NUNES NOGUEIRA  - LOCALIZAÇÃO: 
SÍTIO CONGO, S/N - ZONA RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO 
NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊN-
CIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO 
DO IMMAB.

RAIMUNDO EDNAR LIMA DO NASCIMENTO
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO, PARA CULTIVO DE PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁ-
TICAS E CONDIMENTARES - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO 
NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO EDNAR LIMA DO 
NASCIMENTO  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO GENIPAPEIRO, S/N - ZONA 
RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINA-
DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E 
INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

LIMOEIRO DO NORTE DURANTE O ANO DE 2022 (COM AMPLA PAR-
TICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP). II – PARTES: CON-
TRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 
LIMOEIRO DO NORTE/CE, através do seu Gestor Sr. Francisco Valdo Freitas 
de Lemos.  CONTRATADA: BEZERRA E FILHO LTDA.  III – DO OBJE-
TO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o realinhamento 
de preço dos itens 1-011610 do Termo de Contrato nº 20227001, nos limites 
permitidos por lei, em função do realinhamento de preço do valor da Gasolina 
Comum, para manter o equilíbrio econômico-financeiro do Termo de Contrato. 
IV – DA JUSTIFICATIVA DO FUNDAMENTO DO ACRÉSCIMO: Conside-
rando o conjunto de informações colhidas nos autos, verifico que houve uma 
considerável redução no preço de venda dos produtos derivados do petróleo 
anunciado pela ANP – Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Bicom-
bustível no período de 17/07/2022 a 23/07/2022. Conforme Cláusula Sétima 
item 7.3 do respectivo contrato e conforme o art. 65, inciso II, alínea ˝d˝ da Lei 
8.666/93, o fundamento deste Termo Aditivo ao Termo de Contrato, ocorre em 
função da necessidade de manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, em 
face da redução dos preços dos produtos derivados do petróleo. V – DO NOVO 
VALOR CONTRATADO: Assim sendo, depois de verificada a redução dos pre-
ços através de pesquisas de preços no site oficial da ANP – Agência Nacional 
do Petróleo, Gás Natural e Bicombustível, realizadas na data de 25.07.2022, 
constante nos autos do processo, tendo sido observado um valor médio apli-
cado e desta forma o novo preço unitário a ser praticado pela Contratada no 
item 1-011610 do Termo de Contrato nº 20227001, terá a redução informada a 
seguir passando o valor do item 1-011610 para  R$ 6,68. VI – DA RATIFICA-
ÇÃO: Assim ajustados, Contratante e Contratada, declarando não haver ânimo 
de novar às demais obrigações assumidas no Termo de Contrato nº 20227001, 
ora reequilibrada e ratificando o que não foi aqui expressamente alterado, tudo 
o que nele se contém, assinam este Termo Aditivo e Ratificação, que passará a 
fazer parte integrante do aludido no Termo de Contrato nº 20227001, para todos 
os efeitos. DATA: 25/07/2022.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 8º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187079
ORIGEM: PREGÃO-PRESENCIAL Nº. 25050001/2018PP. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA ODONTO-
LÓGICA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ES-
GOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. ALTERAÇÃO: Fica acrescido 
ao contrato o valor estimado de R$ 3.933,64 (Três mil, novecentos e trinta e 
três reais e sessenta e quatro centavos), correspondente a 10,70% (dez inteiros e 
setenta centésimos por cento) da quantidade dos itens, conforme detalhamento 
na solicitação em anexo. FUNDAMENTO LEGAL: Em conformidade com o 
art. 65, inciso II, alínea d da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 22 de 
Julho de 2022.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.269, de 01 de agosto de 2022. 

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-08-01T16:11:03-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




